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INNOVATSION IQTISODIYOT SHAROITIDA 
AGRAR IQTISODIYOTNI BARQAROR 
RIVOJLANTIRISHNING DOLZARB 
MUAMMOLARI VA UNING YECHIMLARI
Ruziyeva Dilafruz Faxriddinovna
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, 
chorvachilik va biotexnologiyalar universiteti 
Iqtisodiyot va menejment kafedra assistenti

Annotatsiya: Maqolada innovatsion iqtisodiyot sharoitida agrar tarmoqni barqaror rivojlantirish masalalari yoritilgan. 
O‘zbekiston qishloq xo‘jaligida uchrayotgan dolzarb muammolar, ularni hal etish yo‘llari, raqamlashtirish, zamonaviy 
texnologiyalar joriy etilishi hamda ilm-fan integratsiyasi orqali erishiladigan natijalar tahlil qilinadi. Shuningdek, xalqaro 
tajribaga asoslangan holda barqaror rivojlanishga xizmat qiluvchi kompleks yechimlar taklif etiladi.

Kalit soʻzlar: innovatsion iqtisodiyot, agrar sektor, texnologiya, raqamlashtirish, barqaror rivojlanish, qishloq xo‘jaligi, ilmiy 
integratsiya, klaster, davlat siyosati, investitsiya.
Abstract: This article discusses the issues of sustainable development of the agricultural sector in the context of an 
innovative economy. It analyzes current problems in Uzbekistan's agriculture, solutions such as digitalization, the 
introduction of modern technologies, and integration with science. It also presents comprehensive solutions based on 
international experience that contribute to sustainable development.

Key words: innovative economy, agricultural sector, technology, digitalization, sustainability, agriculture, scientific 
integration, cluster, state policy, investment.
Аннотация: В статье рассматриваются актуальные проблемы устойчивого развития аграрного сектора в условиях 
инновационной экономики. Анализируются существующие проблемы сельского хозяйства Узбекистана, пути их 
решения через цифровизацию, внедрение современных технологий и интеграцию науки. Также представлены 
комплексные решения на основе международного опыта.

Ключевые слова: инновационная экономика, аграрный сектор, технологии, цифровизация, устойчивое развитие, 
сельское хозяйство, научная интеграция, кластер, государственная политика, инвестиции.

K I R I S H
Bugungi kunda O‘zbekiston innovatsion iqtisodiyotni shakllantirish bosqichida turibdi. Ushbu jarayonda 

agrar sohaning o‘rni beqiyos, chunki u nafaqat oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlaydi, balki ish o‘rinlari va eksport 
salohiyatini oshirishda muhim ahamiyatga ega. Ammo agrar tarmoqda bir qator dolzarb muammolar mavjud: 
yer resurslarining samarali foydalanilmasligi, suv tanqisligi, raqamlashtirishning sustligi, ilmiy yondashuv 
yetishmasligi va investitsiya yetishmovchiligi [1].

Yer resurslaridan foydalanish samaradorligi Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, O‘zbekistonda foydalanilayotgan 
yerlarning 40% ga yaqini samarasiz foydalanilmoqda. Suv bilan ta’minlangan ekin maydonlari esa umumiy yer 
fondining 25% ini tashkil etadi. Bu esa hosildorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Suv tanqisligi va iqlim o‘zgarishi 
2023-yilgi rasmiy hisobotlarga asosan, respublika bo‘yicha suv resurslaridan foydalanish 15% ga kamaygan. 
Bu holat daryo havzalarida suv hajmining kamayishi va iqlim o‘zgarishi bilan bog‘liq. Kadrlar va ilmiy salohiyat 
muammosi Qishloq xo‘jaligi sohasida ilmiy salohiyatga ega mutaxassislar yetishmaydi. 2022-yilgi Oliy ta’lim 
vazirligi hisobotiga ko‘ra, qishloq xo‘jaligi mutaxassisligi bo‘yicha bitiruvchilarning atigi 38% i sohaga joylashgan.

Raqamlashtirish Raqamli monitoring tizimlarining joriy etilishi (GIS, dronlar) resurslarni 20-25% tejash 
imkonini beradi. Sun’iy yo‘ldosh tasvirlari orqali yerlarning sifati va hosildorligi tahlil qilinmoqda.3.2. Ilm-fan 
va ishlab chiqarish integratsiyasi Tajriba xo‘jaliklari orqali agrostartaplar va ilmiy tadqiqot institutlari hamkorligi 
mustahkamlanmoqda. 2023-yilda 12 ta yangi agrostartap loyihasi ishga tushirilgan.

Investitsiya va xususiy sektor ishtiroki Xususiy sektorni jalb qilish uchun soliq imtiyozlari, grantlar 
ajratilmoqda. So‘nggi uch yilda qishloq xo‘jaligiga yo‘naltirilgan to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar hajmi 32% 
ga oshgan.
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Isroilda tomchilatib sug‘orish texnologiyasi yordamida suv resurslari 40% ga tejalgani kuzatilgan. 
Niderlandiyada har bir fermer ilmiy markazlar bilan bog‘liq faoliyat yuritadi. Bu tajriba O‘zbekiston uchun o‘rnak 
bo‘lishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqola tahliliy va statistik metodlarga asoslangan. Rasmiy hisobotlar, ilmiy maqolalar, xalqaro tajriba 

asosida empirik tahlillar olib borildi. Metodologik yondashuv sifatida tizimli yondashuv, solishtirma tahlil va 
sabab-oqibat aloqalariga asoslangan modellar qo‘llanildi [2]. Maqolada agrar iqtisodiyotning innovatsion 
rivojlanish muammolarini tahlil qilish uchun tizimli tahlil, statistik tahlil va taqqoslash metodlari qo‘llanilgan. 
Ushbu metodlar orqali O‘zbekiston agrar sektorining rivojlanish tendensiyalari va xorijiy tajribalar o‘rganilgan.

Tahlilning asosiy manbalarini O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi (2023), Jahon banki 
(2022), BMTning Oziq-ovqat va Qishloq xo‘jaligi tashkiloti (FAO) hisobotlari tashkil etadi. Shuningdek, iqtisodiy 
adabiyotlarda keltirilgan amaliy misollar asosida ilg‘or xorijiy tajriba tahlil qilindi. Misol uchun, Niderlandiya, 
Isroil, Janubiy Koreya kabi mamlakatlar o‘zlarining aqlli qishloq xo‘jaligi texnologiyalarini ishlab chiqib, yer va 
suv resurslaridan unumli foydalanishni ta’minlashga erishgan. Ularning tajribasi O‘zbekiston uchun muhim yo‘l-
yo‘riq bo‘lishi mumkin.

Statistik tahlil orqali agrar sektorda amalga oshirilgan islohotlar, davlat dasturlari va investitsiya loyihalari 
ta’siri o‘rganildi. Shuningdek, intervyular, so‘rovnomalar va ekspert baholari asosida fermer xo‘jaliklarining 
innovatsion texnologiyalarni joriy etishdagi muammolari aniqlanib, ularga yechimlar taklif etildi.

Bundan tashqari, maqolada agrar iqtisodiyotdagi innovatsion yondashuvlarni baholashda klasterlash va 
ishlab chiqarish integratsiyasi konsepsiyalaridan foydalanildi. Xususan, yer va suv resurslarini boshqarishdagi 
innovatsiyalarni samarali qo‘llash, texnologik infratuzilmani mustahkamlash, ilmiy-tadqiqot va ishlab chiqarish 
o‘rtasidagi integratsiyani kuchaytirish zarurati tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tahlillar natijasida quyidagi asosiy muammolar aniqlangan:
Qishloq xo‘jaligida innovatsion texnologiyalarni joriy etish mahsuldorlikni 30% gacha oshiradi [3].
Raqamli monitoring tizimlari (dronlar, sun’iy yo‘ldoshlar) resurslarni 20% tejashga imkon beradi [4].
Ilmiy asoslangan urug‘lik, parvarish va o‘g‘itlash texnologiyalaridan foydalanish hosildorlikni barqaror 

saqlab turadi.
Klasterlar orqali fermer, tadbirkor va ilmiy muassasalar o‘rtasidagi kooperatsiya iqtisodiy samaradorlikni 

oshiradi [5].
Tahlil natijalari asosida O‘zbekiston agrar iqtisodiyotida bir qator muhim muammolar aniqlangan bo‘lib, 

ularning yechimi innovatsion texnologiyalarni joriy etishda yotadi. Quyidagi asosiy muammolar va ular bilan 
bog‘liq natijalar keltirilgan:

Samarali yer resurslaridan foydalanishning pastligi. O‘zbekistonda yerdan foydalanish samaradorligi 
past darajada, ba’zi tumanlarda hosildorlik 20–30% ga kam. Bu, ayniqsa, paxta va g‘alla ishlab chiqarishdagi 
noaniqliklar va ob-havo sharoitlarining ta’siri bilan bog‘liq. Jahon banki (2021) ma’lumotlariga ko‘ra, agrar 
texnologiyalarni modernizatsiya qilish orqali yer unumdorligini 40% gacha oshirish mumkin.

Suv resurslarining isrofgarchiligi. Suv resurslari tarmoqda samarali boshqarilmayapti. O‘zbekistonda paxta 
ekinlarini sug‘orish uchun har bir kilogramm mahsulotga 3–4 m³ suv sarflanadi (FAO, 2022). Bu esa ekologik 
barqarorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Misol uchun, Niderlandiya va Isroilda suv tejovchi texnologiyalar 
yordamida 1 kg mahsulot uchun suv sarfi 1 m³ ga kamaytirilgan.

Raqamli texnologiyalarni qo‘llash darajasi past. Faoliyat yuritayotgan fermer xo‘jaliklarining faqat 18% 
ida raqamli kuzatuv tizimlari mavjud. Bu texnologiyalarni joriy etish orqali hosildorlikni 20% ga oshirish 
mumkin, ammo bu jarayon hali sekin rivojlanmoqda. Xususan, Janubiy Koreyada raqamli agrotexnologiyalarni 
kengaytirish orqali qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining hosildorligi 30% ga oshgan (OECD, 2021).

Ilmiy-tadqiqot va amaliyot o‘rtasidagi aloqaning sustligi. O‘zbekiston agrar ilm-fanida ilmiy yondashuvlar 
amaliyotga yetarlicha tatbiq qilinmayapti. 2022 yilda agrar sohaga oid atigi 30 ta patent ro‘yxatga olingan. Bu 
innovatsiyalarni ishlab chiqish va joriy etishdagi cheklovlarni ko‘rsatadi. Masalan, Isroilda agrar innovatsiyalar 
sohasida patentlar soni 1000 taga yaqin bo‘lib, ilm-fan va amaliyot o‘rtasidagi integratsiyani ta’minlamoqda.

Investitsiya kamligi. Agrar sektorga yo‘naltirilayotgan investitsiyalar umumiy investitsiyalarning atigi 7% ini 
tashkil qiladi. Bu texnologik yangilanishlarni sekinlashtiradi va o‘sish potensialini cheklaydi. Jahon bankining 
2021-yilgi hisobotiga ko‘ra, agrar sektorni rivojlantirish uchun investitsiyalarni ikki baravar oshirish zarur.

Shu bilan birga, ilg‘or xorijiy tajriba asosida quyidagi ijobiy natijalar kuzatilmoqda:
Janubiy Koreyada raqamli texnologiyalarni qo‘llash orqali hosildorlikni 25% ga oshirishga erishildi.
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Isroilda suv tejovchi texnologiyalar yordamida 1 kg mahsulot uchun sarflanadigan suv miqdori 1 m³ ga 
kamaydi.

Niderlandiyada aqlli qishloq xo‘jaligi texnologiyalarini joriy etish orqali hosildorlikning 30% ga oshishi 
kuzatildi.

Innovatsion yondashuvni amaliyotga tatbiq etishda quyidagi yechimlar dolzarb:
Agrar ta’lim tizimini isloh qilish: amaliyotga yo‘naltirilgan dasturlar, zamonaviy laboratoriyalar.
Raqamlashtirish: yer hisoboti, suv taqsimoti va hosil monitoringini onlayn kuzatish tizimlari.
Ilmiy innovatsiyalarni joriy etish: tajriba xo‘jaliklari, agrostartaplar bilan hamkorlik.
Xususiy sektorni jalb qilish: soliq imtiyozlari orqali investorlarni jalb etish.
Iqlim o‘zgarishiga moslashuv: suvni tejaydigan texnologiyalar, muqobil energiya manbalaridan foydalanish 

[6].
O‘zbekiston agrar iqtisodiyotini barqaror rivojlantirish uchun amalga oshirilayotgan islohotlar va innovatsion 

yondashuvlar muhim, biroq mavjud muammolarni hal qilish uchun yanada chuqurroq tahlil va samarali amalga 
oshirish zarur. Ushbu maqolada keltirilgan natijalar, shuningdek, ilg‘or xorijiy tajribalar O‘zbekistonning agrar 
sektorini rivojlantirishda bir qator muhim jihatlarni ko‘rsatdi:

Suv resurslarini boshqarishning samaradorligini oshirish. Suv resurslarini tejash va samarali boshqarish 
bo‘yicha islohotlar juda muhimdir. O‘zbekistonda sug‘orish tizimlari eskirgan va samarali ishlamayapti. Shu bois, 
aqlli irrigatsiya texnologiyalarini keng joriy etish zarur. Isroil tajribasi shuni ko‘rsatadiki, aqlli sug‘orish tizimlari 
yordamida hosildorlikni oshirish mumkin, chunki ular suvni optimal darajada taqsimlaydi va isrofgarchilikni 
kamaytiradi. Bunday texnologiyalarni joriy etish nafaqat ekologik jihatdan, balki iqtisodiy nuqtai nazardan ham 
foydalidir, chunki ular fermerlar uchun xarajatlarni kamaytiradi.

Innovatsion texnologiyalarni joriy etishning past darajasi. Innovatsion texnologiyalarni joriy etishda moliyaviy 
cheklovlar va yer resurslaridan foydalanishning past samaradorligi mavjud. Texnologiyalarni joriy etishning 
sekinlashganligi, ayniqsa, kichik fermer xo‘jaliklari va qishloq joylarida sezilarli darajada to‘sqinlik qilmoqda. 
O‘zbekiston hukumati tomonidan qishloq xo‘jaligini raqamlashtirish bo‘yicha amalga oshirilgan harakatlar muhim, 
ammo bu jarayonni tezlashtirish va kengaytirish uchun ko‘proq xususiy sektorni jalb qilish zarur. Investitsiya 
masalasi ham ahamiyatli bo‘lib, agrar sektorga davlat va xususiy investitsiyalarni oshirish zarur. Jahon banki 
(2021) hisoboti shuni ko‘rsatadiki, qishloq xo‘jaligiga investitsiyalarni oshirish orqali texnologik yangilanishni 
tezlashtirish mumkin. Bunday investitsiyalar, o‘z navbatida, fermerlar uchun innovatsion texnologiyalarni joriy 
etish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va ekologik barqarorlikni ta’minlash imkonini beradi.

Ilmiy va amaliyot o‘rtasidagi aloqani kuchaytirish. O‘zbekistonda agrar sohada ilmiy izlanishlarning 
amaliyotga tatbiq etilishi sust. Buning sababi – ilmiy tadqiqotlar va amaliyot o‘rtasidagi aloqaning sustligi, 
shuningdek, ilmiy yondashuvlarni qishloq xo‘jalik tarmoqlariga tatbiq etishda o‘rta va kichik fermerlarning 
cheklangan imkoniyatlaridir. Shu sababli, ilmiy-tadqiqot muassasalari va fermerlar o‘rtasidagi integratsiyani 
kuchaytirish hamda amaliyotga oid tavsiyalarni ishlab chiqish zarur. Innovatsion klasterlar tashkil etish, ilm-fan 
va ishlab chiqarishni birlashtirish orqali bu muammoni hal qilish mumkin. Shuningdek, O‘zbekistonda klaster 
tizimini rivojlantirish orqali texnologiyalarni samarali qo‘llash va fermerlarning salohiyatini oshirishga erishish 
mumkin. Bunday tizimlar yordamida fermerlar o‘rtasida hamkorlikni rivojlantirish va texnologiyalarni joriy etish 
tezlashtiriladi.

Aholining ekologik barqarorlikka oid ongini oshirish. O‘zbekistonning agrar sektori rivojlanishida ekologik 
muammolarni hisobga olish zarur. Aholining ekologik masalalarga nisbatan bilimi past darajada bo‘lishi, 
resurslardan noto‘g‘ri foydalanishga olib keladi. Shu sababli, ekologik tarbiya va aholi o‘rtasida ekologik ongni 
rivojlantirish uchun davlat va xususiy sektordan ko‘proq chora-tadbirlar talab etiladi.

Suv tejovchi texnologiyalarni joriy etish va innovatsion texnologiyalarni kengaytirish. Niderlandiya va 
boshqa rivojlangan mamlakatlarda suv tejovchi texnologiyalarni joriy etish orqali qishloq xo‘jaligi samaradorligini 
oshirishda muvaffaqiyatga erishildi. Bu tajriba O‘zbekistonda ham qo‘llanilishi mumkin. Suv tejovchi 
texnologiyalarni joriy etish orqali nafaqat suv resurslarini tejash, balki ekinlarni sug‘orishda samaradorlikni 
oshirish mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston agrar sohasida barqaror rivojlanishga erishish zamonaviy innovatsion iqtisodiyot sharoitida 

to‘liq amalga oshishi mumkin. Buning uchun tizimli islohotlarni chuqurlashtirish, ilm-fan yutuqlari va ishlab 
chiqarish o‘rtasidagi uzviy integratsiyani ta’minlash, raqamli texnologiyalarni keng joriy etish, resurslardan 
samarali foydalanish va davlat siyosatini hududiy va tarmoq darajasida muvofiqlashtirib olib borish zarur.

Shu bilan birga, fermer xo‘jaliklari va qishloq xo‘jaligi subyektlarini ilmiy-amaliy yangiliklarga yo‘naltirish, 
ularni qo‘llab-quvvatlash va zamonaviy infratuzilmalar bilan ta’minlash orqali tarmoqda iqtisodiy samaradorlik 
oshiriladi. Innovatsion yondashuv qishloq xo‘jaligida nafaqat ishlab chiqarish hajmini ko‘paytiradi, balki mahsulot 
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sifatini yaxshilash, eksport salohiyatini kengaytirish va aholining yashash darajasini oshirishga xizmat qiladigan 
asosiy kalit hisoblanadi.
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